

Question Bank for Assignment

Semester	IV
Class	S.Y.B.A
Name of the Department	Geography
Paper no.	II
Title of the Paper	GEOGRAPHY
Name of the Teacher	Mrs. Archana Doifode

Unit - I	<p>Q.1 Briefly explain the origin and development of oceanography</p> <p>Q.2 Discuss in detail the branches of oceanography.</p> <p>Q.3 Write in detail nature and scope of oceanography.</p> <p>Q.4 Write a detail note on major oceans of the world.</p>
Unit II	<p>Q.1 With the help of diagram explain the various relief features observed at Ocean bottom.</p> <p>Q.2 Explain in detail horizontal distribution of temperature of ocean water.</p> <p>Q.3 Discuss the various factors affecting salinity of ocean water</p> <p>Q.4 Write a detail note on distribution of salinity of ocean water.</p> <p>Q.5 Write a note on vertical distribution of temperature of ocean water.</p>
Unit III	<p>Q.1 Explain the various effects of tsunami on coastal area.</p> <p>Q.2 With the help of diagram explain the types of tides.</p> <p>Q.3 Discuss the factors affecting ocean currents.</p> <p>Q.4 Write a detail note on types of ocean currents.</p>
Unit IV	<p>Q.1 What are coral reef? Explain the importance of coral reef.</p> <p>Q.2 Write a note on Marine ecosystem.</p> <p>Q.3 Discuss marine pollution & it's effects.</p> <p>Q.4 Write a detail note on ocean & global climate change.</p>

Unit I	<ol style="list-style-type: none"> 1. सागरशास्त्राचा उगम व विकास सविस्तर स्पष्ट करा. 2. सागरशास्त्राच्या शाखांवर चर्चा करा. 3. सागरशास्त्राचे स्वरूप व व्याप्ती सविस्तर लिहा. 4. जगातील प्रमुख महासागरांवर सविस्तर टीप लिहा.
Unit II	<ol style="list-style-type: none"> 1. सागरतळाशी आढळणारी विविध भुरूपे योग्य आकृतीच्या आधारे स्पष्ट करा. 2. सागरजलाच्या तापमानाचे क्षितिज समांतर वितरण स्पष्ट करा. 3. सागरजलाच्या क्षारतेवर परिणाम करणाऱ्या विविध घटकांची चर्चा करा. 4. सागरजलाच्या क्षारतेच्या वितारणावर टीप लिहा . 5. सागरजलाच्या उभ्या तापमानाच्या वितारणावर टीप लिहा.
Unit III	<ol style="list-style-type: none"> 1. त्सुनामीचे सगरकिनारी प्रदेशावर होणारे परिणाम स्पष्ट करा. 2. आकृतीच्या आधारे लाटांचे प्रकार स्पष्ट करा. 3. सागर प्रवाहावर परिणाम करणाऱ्या घटकांची चर्चा करा. 4. सागर प्रवाहाच्या प्रकारांवर टीप लिहा .
Unit IV	<ol style="list-style-type: none"> 1. सागर प्रवाळ म्हणजे काय? त्यांचे महत्व स्पष्ट करा. 2. सागर परिसंस्थेवर सविस्तर टीप लिहा. 3. सागर प्रदूषण व त्यांच्या परिणामांवर चर्चा करा. 4. सागर व जागतिक हवामान बदलावर टीप लिहा.